
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  268 del  01/10/2020

OGGETTO:  RICHIESTA  DI  RISARCIMENTO  DANNI  C.R.  C/  COMUNE  DI
TAVIANO+DITTA FERNANDO SERRA.  ACCORDO  IN  SEDE  DI  PROCEDURA  DI
NEGOZIAZIONE ASSISTITA. DETERMINAZIONI.

L’anno 2020 il giorno 01 del mese di Ottobre alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
A

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Antonio SCRIMITORE

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 30/09/2020

Responsabile Settore 
 Cinzia Palma

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 30/09/2020

Responsabile Servizio Finanziario
 TRIANNI Francesco

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Antonio SCRIMITORE

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
6

8
/2

0
2

0
 d

e
l 0

1
/1

0
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: R
IC

H
IE

S
T

A
 D

I 
R

IS
A

R
C

IM
E

N
T

O
 D

A
N

N
I 

C
.R

. C
/ C

O
M

U
N

E
 D

I T
A

V
IA

N
O

+
D

itt
a

 F
e

rn
a

n
d

o
 S

e
rr

a
. A

C
C

O
R

D
O

 I
N

 S
E

D
E

 D
I 

P
R

O
C

E
D

U
R

A
 D

I 
N

E
G

O
Z

IA
Z

IO
N

E
 A

S
S

IS
T

IT
A

. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I.
F

ir
m

a
to

 d
a

: A
n

to
n

io
 S

cr
im

ito
re

 -
--

 G
IU

S
E

P
P

E
 T

A
N

IS
I



Oggetto:  RICHIESTA  DI  RISARCIMENTO  DANNI  C.R.  C/  COMUNE  DI  TAVIANO+Ditta
Fernando  Serra.  ACCORDO  IN  SEDE  DI  PROCEDURA  DI  NEGOZIAZIONE  ASSISTITA.
DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

-la  sig.ra  C.R.,  rappresentata  e  difesa  dall’Avv.  Alessandro  D’Ambrosio,  con  nota  prot.  15563  del
17.12.2019 faceva pervenire al Comune di Taviano richiesta di risarcimento del danno biologico patito in
conseguenza  dell’infortunio occorsole il 05.12.2019 all’interno del cimitero comunale, riportando diverse
lesioni personali;
- l’Avvocatura Comunale, all’esito dell’istanza, ha avviato istruttoria di rito, ai fini dell’acquisizione delle
relazioni degli uffici competenti;
-per la presente richiesta è stata attivata la procedura di negoziazione assistita ex lege 132/2014;
-  il  Comune di  Taviano ha aderito all’invito alla negoziazione assistita,  senza riconoscimento alcuno di
responsabilità;
-del pari la ditta Fernando Serra, nel prosieguo ha aderito alla medesima procedura di negoziazione;
- acquisita agli atti della procedura la documentazione istruttoria, in sede di negoziazione assistita, a seguito
di discussione tra le parti è emersa la volontà delle stesse di transigere l’insorgenda controversia mediante
l’offerta di pagamento della somma complessiva di € 1000,00, di cui € 400,00 a carico dell’ente comunale ed
€ 600,00 da parte della ditta Fernando Serra, giusto verbale di negoziazione assistita con esito positivo del
30.09.2020 n. prot. 11513 già sottoscritto da tutte le parti;

Visti gli atti tutti richiamati nella presente deliberazione e nella procedura di negoziazione;

Richiamato che la procedura di negoziazione assistita (istituto preordinato alla risoluzione alternativa delle
controversie,  in  funzione  deflattiva  del  contenzioso),  consente  all’Ente,  ove  possibile  e  sussistendone  i
presupposti, di raggiungere un accordo rapido ed economico per risolvere le controversie senza attendere gli
esiti incerti di un giudizio, che sovente comporta un aggravio di spese per l’Ente, evitando i tempi di attesa
giudiziali e salvaguardando, nel contempo, l’immagine del Comune nelle relazioni con i cittadini/utenti;

Considerato  che,  anche  sulla  base  delle  valutazioni  effettuate  dal  competente  Servizio,  la  proposta  di
accordo, in sede di negoziazione, per la definizione della richiesta risarcitoria in parola è da ritenersi congrua
e conveniente per l’Ente nella determinazione sopra specificata, atteso che la composizione stragiudiziale
comporta un sensibile abbattimento di costi e della richiesta risarcitoria, soprattutto ove si considerino gli
esiti degli accertamenti esperiti, le circostanze tutte dell’accadimento e gli orientamenti giurisprudenziali di
merito e di legittimità in fattispecie consimili, che vedono anche parte in causa il Comune e che, in ogni
caso, tale proposta mette al riparo l’Ente dalla naturale alea di un probabile giudizio e dal pressoché concreto
rischio di soccombenza e condanna, a titolo di corresponsabilità, con aggravio di spese per il Comune;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno approvare il  verbale di  accordo transattivo n.  prot.  11513 del  30.09.2020
allegato alla presente proposta di deliberazione sottoscritto dalla sig.ra C.R. e dal proprio procuratore Avv.
Alessandro D’Ambrosio,  dalla ditta Fernando Serra,  in persona dell’omonimo titolare,  e dal  Comune di
Taviano e autorizzare l’Avvocatura comunale ai provvedimenti consequenziali di competenza e pertinenza, a
tacitazione di ogni pretesa, ivi comprese le spese legali accessorie e di spedalità;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. L. n. 132/2014, conv. in L. n. 162/2014, nonchè le delibere di G.C. nn. 93/2015 e 183/2018;

con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge

D E L I B E R A

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
6

8
/2

0
2

0
 d

e
l 0

1
/1

0
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: R
IC

H
IE

S
T

A
 D

I 
R

IS
A

R
C

IM
E

N
T

O
 D

A
N

N
I 

C
.R

. C
/ C

O
M

U
N

E
 D

I T
A

V
IA

N
O

+
D

itt
a

 F
e

rn
a

n
d

o
 S

e
rr

a
. A

C
C

O
R

D
O

 I
N

 S
E

D
E

 D
I 

P
R

O
C

E
D

U
R

A
 D

I 
N

E
G

O
Z

IA
Z

IO
N

E
 A

S
S

IS
T

IT
A

. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I.
F

ir
m

a
to

 d
a

: A
n

to
n

io
 S

cr
im

ito
re

 -
--

 G
IU

S
E

P
P

E
 T

A
N

IS
I



DI  APPROVARE per  le  motivazioni  in  premessa  esplicitate  e  che  qui  si  abbiano  per  integralmente
richiamate e trascritte, il verbale di accordo transattivo n. prot. 11513 del 30.09.2020 concluso in sede di
negoziazione  assistita  allegato  alla  presente  delibera  e  da  ritenersi  parte  integrante,  ovvero  di  definire
stragiudizialmente la questione insorta mediante offerta in favore della sig.ra C.R. della somma complessiva
di € 1.000,00 (di cui € 400,00 a carico dell’ente comunale ed € 600,00 da parte della ditta Fernando Serra),
ivi  comprese  spese  legali,  accessorie  e  di  spedalità,  a  tacitazione  totale  di  ogni  pretesa  riferita  alla
controversia per cui è questione;

DI AUTORIZZARE l’accordo di negoziazione nei termini ed alle condizioni sopra richiamate ed in esso
esplicitate, demandando all’Avvocatura comunale l’esecuzione del presente deliberato per quanto di relativa
pertinenza.

DI DEMANDARE al responsabile Affari Legali per i successivi provvedimenti consequenziali

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/2000              

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
6

8
/2

0
2

0
 d

e
l 0

1
/1

0
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: R
IC

H
IE

S
T

A
 D

I 
R

IS
A

R
C

IM
E

N
T

O
 D

A
N

N
I 

C
.R

. C
/ C

O
M

U
N

E
 D

I T
A

V
IA

N
O

+
D

itt
a

 F
e

rn
a

n
d

o
 S

e
rr

a
. A

C
C

O
R

D
O

 I
N

 S
E

D
E

 D
I 

P
R

O
C

E
D

U
R

A
 D

I 
N

E
G

O
Z

IA
Z

IO
N

E
 A

S
S

IS
T

IT
A

. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I.
F

ir
m

a
to

 d
a

: A
n

to
n

io
 S

cr
im

ito
re

 -
--

 G
IU

S
E

P
P

E
 T

A
N

IS
I



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 02/10/2020  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 02/10/2020
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena LUPO

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena LUPO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
6

8
/2

0
2

0
 d

e
l 0

1
/1

0
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: R
IC

H
IE

S
T

A
 D

I 
R

IS
A

R
C

IM
E

N
T

O
 D

A
N

N
I 

C
.R

. C
/ C

O
M

U
N

E
 D

I T
A

V
IA

N
O

+
D

itt
a

 F
e

rn
a

n
d

o
 S

e
rr

a
. A

C
C

O
R

D
O

 I
N

 S
E

D
E

 D
I 

P
R

O
C

E
D

U
R

A
 D

I 
N

E
G

O
Z

IA
Z

IO
N

E
 A

S
S

IS
T

IT
A

. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
a

ri
le

n
a

 L
u

po



C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to


